ditione: ut גָּלַג. - Secundò, quando הַ cum - וְ Methæg præponuntur literæ: תְּמִזְבֵּרִים: מְ. Tertiò, quando uau surec præponitur nomini, quod sub prima litera aliàs habet scheua simplex: ut, וְתַּחַבְּ. Sic ad hæc pauca quædam alia habent - loco - simplicis.

### DE OFFICIO LITERARUM.

Quod est officium literarum?

Aliæ, quarum sunt undecim, sunt perpetuò essentiales, seu, ut Hebræi loquuntur, radicales: hoc est, quæ thema seu radicem constituunt: nec unquam ministerium aliquod sustinent, seu in constituendo tempore, seu persona, seu numero, seu alio quopiam accidente: et sunt in tribus his uocibus memorie causa sic collectæ, גָּדְרַת סֻעָּה צְפָרָה.

Aliæ undecim sunt seruiles, quòd scilicet seruiant tam uerbis, quam nominibus, in constitutione temporum, numerorum et generum: et his uocibus comprehensa sunt, אֶבֶן בְּלֹם צְפָנָה אֶבֶן. et radicales etiam sepe esse possunt. Illas nunc posse separare ab essentialibus, et sic eruere ipsum uerbi thema, non vulgare artificium est: et qui earum naturā et potestatem bene cognouit, is se maximam Grammatices partem non infeliciter absoluuisse sciat. Sed de istis in parte quinta plura.

### PARS ALTERA.

#### DE VERBO.

Quot sunt Hebræis partes orationis?

Tres: Nomen, Verbum, וְמַלְחָה: id est, dictio con-

d 4 signifi-

haud immeritò מְבָלֶבֶלִים: id est, confusorias siue confundentes, quod ex lectionum suarum uarietate, quia scheua simplex, nec etiam dages admittunt, grammaticam Hebræam, planam alioquin & facilem, multis tricis turbet ac inuoluant, ipsæ delicatiß. ac morosissimæ literæ.

Ob quas causas gutturales purum scheua admittunt?

Ob tres.

Prima est, quoties litera eas præcedens habet notulam aliquam accentus: ut יְהֻנֵר.

Altera, quando gutturalem præcedit seruilis punctata cum hirec: יְחִינָה, uiuet.

Tertia, quādo gutturalem sequitur dages lene, aut non una ex literis bgadkphat: ut בְּעֵין יְרַעֲמָה. Quæ studiosis adolescentibus obseruanda sunt diligenter: propterea quod quæ de gutturalibus quatuor, & res litera dicuntur, longè lateq; suum usum habeant in toto Grammatices imperio.

Quæ gutturales sub sternunt sibi seu hæphsægol .., seu hæphpatha ..?

& ferè habet .., reliquæ ferè habent .. Non tamen hoc perpetuum est: quædam enim utrung; admittunt. Sunt enim & - & - ita inter se cognata, ut Grammatici & uocent paruum -.

Punctuantur ne etiam aliæ literæ punctis compositis?

Licet ea sint inuenta tantum propter gutturales, tamen quandoq; sed rarißimè, etiam alijs subiiciuntur. Primo, si litera scheuanda mox geminetur in aliquæ dictione;

¶ iuxta eius uerbi literas, omnium uerborum & nominum deinde cffentiales literæ appellantur. Vocatur autem prima Pe, altera Ain, & tertia Lamed, eo ordine quo in uerbo לְעֵד ponuntur.

Quotuplicia sunt uerba?

Duplicia.

Transitiua, quæ Hebræi uocant uerba egredientia, aut transeuntia: eam ob causam scilicet, quod operatio seu significatio transeat extra personam agentis: ut, בָּחַר dilexit, בָּרַךְ uisitauit.

Neutra, id est stantia, uel solitaria, uel intransitiua: eo quod operatio ipsa, seu significatio, stet in persona agentis, nec foras extra ipsum prodeat: ut, בָּשַׂר stetit, יִשְׁבַּח sedid: Elias oratione prima. Et habet Neutra tantum tres coniugationes actiua. Passiuis enim, quando sunt auctoritatem, hoc est, per se passiuia, non opus habet. tum habent actiua coniugationes.

### DE V E R B O R V M

ordmibus.

Quot sunt uerborum ordines apud Hebræos?

O. 3o.

Primus est uerborum perfectorum, hoc est, è quibus inter coniugandum nulla trium radicalium excidit: ut, בָּרַךְ uisitauit, שָׁבֵר custodiuit.

Secundus eorum, quæ primam radicalem habent Nun נ, ut שְׁגַן & uocantur deficientia in Pe, Nun.

Tertius eorum, quorum prima radicalis est uel נ, uel י: ut, בָּשַׂר sedid, בְּלֹא comedit. & dicuntur quietientia in Pe aleph, Pe iod.

Quartus eorum, quorum media radicalis est uaf,

significatiua, sub qua partes non declinabiles comprehenduntur, & pronomina. Arabes quoq; tantum tres has orationis partes habent: Pheal, uerbum: Ismi, nomen: Herph, dictionem. Quæ tres partes orationis omnes linguae Orientales habent. Græcam & Latinam olim non nisi res orationis partes habuisse, contendit Rabbinus is qui contra Cosdran regem Persarum dispuat, eo in loco quo probat omnes linguae ab Hebraicæ originem duxisse. Vide hic quoq; Quintilianum libro primo, cap. 6.

## DE VERBO.

Quare auspicantur à uerbo Grammatici?

Quòd ipsius tractatio non solum difficilior sit, sed etiam quòd nomina et eorundem cognitio pro magna parte inde pendeat.

DE RADICE, SE V  
themate.

Quid Hebræi uocant radicem?

Quòd Greco thema, & Latini primituum, seu primariam & nudam aliquam dictionem: à qua per actionem literarum seruilium fluunt deinde personæ, numeri, genera, nomina, & alia id genus discrimina. Et constat omne thema tribus radicalibus literis. idq; non sine magno mysterio, nam ut una est dictio, & ea tribus subsistit literis substantialibus: ita una est diuina essentia, tribus personis realiter distincta.

Vnde literæ radicales suum sortiuntur nomen?

A uerbo יְהָוָה, Hebræorum antiquo paradigmate:

C

per hoc per has unum & idem uerbum saepe variatur.  
Quare unum uerbum Hebræis coniugatur per quatuor coniugationes?

Propter transituam & retransituam significacionem habendam, quod scilicet singulis actionibus non singula imposita sint uerba. Quæ enim in prima sunt neutra, in secunda saepe sunt transitiva, seu activa, ut patebit ex singulis coniugationibus. Modus interim inflectendi, penitus idem est per omnes coiugationes.

Vnde coniugationes sortiuntur  
sua nomina?

A primitiis cuiuslibet coniugationis: ut בְּעֵל est primæ coiugationis: hinc mutatione uocalium, & additione quarundam literarum, sunt בְּעֵל secunda, בְּתַרְבָּעֵל tertia, & חֲמַרְבָּעֵל quarta, coniugationes.

Quomodo uocatur prima coniugatio?

Kal, id est leuis, quod nec grauetur punto dages, nec ullam habeat literam additiciam in fronte thematis, tum quoq; quod leuius significet: ut, שְׁבִר fregit, שְׁבִיר confregit, in Piel. ubi uerbum שְׁבִר uehementiorem acquirit significationem, quam in Kal habuit.

Quæ uerba sunt primæ coniugationis?

- 1 Neutra & absoluta, quæ suprastantia, quod Hebrei appellant, diximus: נֶלֶג ambulauit.
- 2 Activa, seu transitiva, sed leuius significantia: ut, שְׁמַר custodiuit. Horum significatum in secunda intenditur: ut, מְרַגֵּשׁ usq; ad finem perpetuo persecutus est.

et dicuntur quiescentia in Aym uaf: שׁוֹבֵם surrexit, reuersus est.

Quintus, eorum quorum tertia est uel aleph, uel he: et uocantur quiescentia in Lamed aleph, uel he: ut, קָרְאַת קָלָה reuelauit.

Sextus, est uerborum duplicatorum, quorum aim et lamed similes sunt: ut, סִבְבָּה circuiuit.

Septimus, eorum que primū radicalē habent nun deficiens, uel iod uel aleph quiescens, et tertiam he uel aleph quiescētes: ut אֲשֶׁר leuauit, בְּכָה uapulauit, צְדָחָה diuertit, inclinauit, יְרָא timuit, יְרָחָה pulcher fuit, יְרָחָה iecit, אֲפָחָה pinsuit.

Octauus, eorum que constant quatuor aut quinq; radicalibus literis: ut, בְּלָבָל nutriuit. Et que de uerborū ordinibus iam dicta sunt, de nominibus similiter inteligi debent.

### NOTIO.

Quædam uerba extant in pluribus ordinibus, nihil uariata significatione: ut, לְפָה וְלְפָה accepit. sic בְּנָתָה וְבְנָתָה חַלְדָּה וְחַלְדָּה dedit.

Vnde nascuntur octo istæ normæ, seu ordines inflectendi uerba?

Inde, quod ex tribus substantialibus literis radicis saepe moueatur prima, aut media, aut ultima: ut suo loco docebimus.

### DE CONIUGATIONIBUS.

Quot sunt coniugationes apud Hebræos?

Quatuor: et uocantur Paal, Piel, Hiphil, et Hith-pael:

tum quoq; *tertia pluralis præteriti, communis generis*: alias in secunda & *tertia persona sexus distinguitur*. Optatiuo carent, quemadmodum & subiunctiuo, utrumq; tamen modum circumloquuntur. Optatiuum quidem per futurum, seu uocem לְ: ut דָּבַרְתִּךְ, רָאָתִיךְ, utinam esset secundum uerba tua. Coniunctiuum uero offerunt infinitiuo præfigentes de literis bā clam בָּ. Exempla in sacris Biblijs ubiq; sunt obvia.

Quot sunt finales terminations primæ coniugationis?

Tres. Omnia frequentissima exit in patha - , ut נְשָׁמָה custodiuit: quæ rarer in zere .. , ut נְזָרָה uoluit: quæ multo rarissima in holem, ut בְּתָרָל potuit. Et repe- rjuntur hæ tres terminations, uno in uersu, Exod. 40. וְתִזְאֵד מִשְׁחָה בְּנֵבָה אֲשֶׁר תִּזְאֵד כִּי שָׁכָן עַלְיוֹן

Quomodo nunc mutant inter coniugandum hæc uerba, puncta sua finialia? זְהַבְּנָה וְכָבְדָה זְהַבְּנָה וְכָבְדָה

1 In zere - exeuntia, coniugantur ut פְּסָרָה. Tertia a. Per pa- autem pluralis, & *tertia singularis, in<sup>a</sup> pausa redeunt ad priorem punctum zere* .. . Pathata uero, in pausa migrant in - . quod etiam in reliquis partibus oratio- nis fieri consuevit, ut propter <sup>b</sup> accentum breuia pun- eta in longa commutentur, ut infrà dicetur.

2 In holem exeuntia, illud in præterito ubiq; reti- nent: excepta *tertia plurali, & tertia foemina, ubi in scheua illud mutant, in pausa tamen ad pristimum suū punctum holem redeunt*. In Biblijs ubiq; sunt exempla, præsertim sub accentibus soph, pasuc, & athnachta, de quibus in parte sexta.

sam intelligi  
tur accentus  
distinguens  
orationē in  
sua membra,  
cola scilicet,  
commata, &  
periodos.

b. Accentus  
mutant pun-  
eta breuia in  
longa.

Neutra ca-  
rent utroq;  
participio.

- i In zere .. exeuntia, plerunq; sunt neutra, et pars  
ca admodum transitiua: ut שָׁבֵךְ quieuit, אָחָב duxit.  
Sic in holæ semper sunt absoluta: גַּזְוֹר timuit. Ideo nec  
participium praesens, nec praeteritum habent: sed loco  
illorum, nomina formalia admittunt.
- ii Tertia persona pluralis quandoq; habet 3 para-  
gogicum: ut יְהִי עָמָד cognoverūt. sicut et secunda per-  
sona singularis masculina saepe נִשְׁרָךְ uisi  
tasti uir.
- iii Tertia persona foemina, נִשְׁרָה quadoq; in taf, pra-  
cedente uel -, conuertit: בְּרִי אָזְלָת בְּרִי, Deuter. 32.  
כִּי קְדָרָת אֲחָבָם, Deut. 31.
- iv Quando tertia radicalis est נ, ut שִׁבְתָּה quieuit,  
excidit: et accedunt in prima et secunda praeteri-  
ti syllabæ תְּרִיךְ תְּרִיךְ, contrahuntur duo tau in unum,  
per dages forte. Vitat enim Hebraismus, quantu fieri  
potest, geminatione unius syllabæ: ut בְּרִיךְ, non בְּרִיךְ.
- v Verba quæ exeunt in tertiam heth uel aim, secun-  
dam etiam foemininam sic formant: שִׁבְתָּה oblita es;  
שִׁבְתָּה audiuisti, לְקִדְמָת accepisti foemina.

Pro quibus temporibus Hebræis po-  
nitur praeteritum?

Pro imperfecto, plusquamperfecto, et praesenti:  
quod ex serie et natura orationis deprehenditur. Po-  
nitur quoq; saepe, praesertim in Prophetis, propter rei  
certitudinem, pro futuro. Nam uerbum adeò clarum  
est coram Deo, ac si iam factum esset. Idem quoque in  
futurum conuertitur per uafhippuch conuersuum,  
de quo infra.

## PARTICIPIVM PRAE-

ſens. חַבְרִתּוֹנִי

† Fœm.

Masc.

פָּזָרְדּ בְּזָרְדִּים : בָּזָרְהָ uel בָּזָרְתָּ בְּזָרְדּוֹת

## NOTIO.

† Posterior terminatio participij ſeeminini singularis magis in uſu eſt, quam ea quæ in ۷ definiuntur. Quando autem ultima radicalis eſt heth uel ain, mutatur duplex ſagol in duplex patha. Idem fit in neutrīs: ut שׁוֹרְבֵּתָה gaudens fœmina.

## NOTIO.

1. Quorum ultima eſt ain uel heth, in singulari masculino post zere, patha adiungunt: ut פְּתַח aperuit, dicitur פְּתַח שָׁמֶן audiuit, שָׁמֶן. In ain tamen terminatis, zere breuitatis gratia ſepe exteritur: עֲזֵל, pro עֲזֵל plantans, Psal. 94.

2. Pro zere - sub ſecūda radicis etiam hirec ſequente iod inuenitur aliquando: תְּוֻמֵּר, pro תְּוֻמֵּר, Psal. 16. כְּרוּסִף, pro כְּרוּסִף. Esa. 38. Iod etiam quandoq; pрагogice additur, ut תִּשְׁכַּח בְּשָׁמְרִים Psal. 122.

Quare participium praesens uocatur Benoni, hoc eſt, intermedium?

3. Quod ſcilicet conſtet ex praeterito & futuro, & mediam quandam ſignificationem inter ea habeat: ut אָוָבֵל comedens, ſignificat illum qui incœpit comedere, & porro eſurus eſt: quia adhuc in edendi actione exiſtit. Et circumloquuntur Hebrei per illud uerbum præſentis temporis, hoc modo: אָנֹכִי שׁוֹמֵר ego custo- dio, אָנֹכִחְנוּ שׁוֹמְרִים, nos cu- ſtodiſſimus, &c.

Præſens uer-  
bum circulo  
quuntur He-  
brei per pro-  
nomē & par-  
ticipium.

¶ Quia

2 Quia sèpenumero etiam ab solutè ponitur pro nomine. quod quando fiat ex contextu orationis manifestum fit. אָנֹכִי נְשׁוּבָר אֲנָכִי, Num custos fratri mei ego? Gen. 4. Seu etiam inde cognoscitur, quòd casum sui uerbi non regat. Plura Elias Leuita in lib. Electo, oratione i, fundamento 2.

### P A R T I C I P I V M P R A E- teritum חֶבְעַל.

Fœm. Msc.

פְּנִזְׁוֹד פְּקֻדּוֹרִים : פְּקֻדּוֹת בְּקָרוֹת הַלְּהָ

### O B S E R V A T I O.

2 Verba, quorum ultima est heih, uel ain, post schurec habent patha: ut עֲשֵׂה unctus. Habent enim hæduæ literæ in fine, post quatuor uocales magnas, וְיַעֲשֵׂה, semper patha, post quod leguntur: ut supra de הַעֲשֵׂה diximus.

2 Vocatur Paul quoq; Benoni, quòd confletur ex præterito & præsenti: ut בְּתוֹבָר סְפָר, liber scriptus de eo qui olim scriptus est, & tamen adhuc hodie durat.

Quæ uerba habent Paul?

Neutra participiū præsens usurpat  
Tantum transitiua: ut שְׁמֹור custoditus: Neutra ue-  
rō (quæ ut plurimum carent utroq; participio) præ-  
pro utroq;. sens collocant pro utroque: ut יְשִׁיבָה sedens & sessus;  
מוֹתָה moriens & mortuus.

Quando nunc participijs carent, adiectiuā pro ijs  
ponuntur: ut זְרַעַן senex, ponitur pro præsenti & pre-  
terito participio. Non enim dicimus זְרַעַן שׁ & זְרַעַן שׁ  
תְּזַעַן.

I N F I N I T I V V S חֶבְעַל  
Absolutus בְּפָנָיו, cum literis quatuor בְּכָלָם. Sic  
בְּפָנָיו

מְפֻקָּד לִפְקָד בַּפְקָד בַּפְקָד uisitare, in uisitando,  
 secundum uisitandum, ad uisitandum, à uisitando. Ele- Gerundia, su-  
 ganter enim, et mira breuitate his quatuor literis in  
 capite infiniti positis, Iudei exprimunt, quod gerun- pina, & con-  
 dijs, supinis et subiunctiis cæteræ nationes loquun- iuctui, quo-  
 tur. Hunc tamen Hebraismum Græci felicius exhibit modo He-  
 articulis et præpositionibus ante infinitum positis, bræis formé  
 ev τῷ ἐπιστέψασθαι: de quo in quarta parte Erotema- tur.  
 tum nostrorum Græcorum multa diximus.

### Quomodo formatur inhi- nitius?

1. Holen interseritur inter primam et ultimam ra-  
 dicalem, et habet prima infiniti absolute. Sed cum  
 literis בְּ בָּל בְּ illud in scheua mutat, quod propriū posse  
 dent tres literæ בְּ בְּ בְּ. Sed quia duo scheua in initio  
 concurrerent, mutant illud rursus in hirec.
2. Et ualat ubiq; regula: Gutturales amant scheua cō-  
 posatum, et punctuant se et præcedentem. Quando  
 itaq; prima gutturalis habet seu hatephpatha, hateph  
 səgol, uel hatephcametz, tunc istæ tres literæ habent  
 patha - , uel səgol - , uel cametz - .
3. Litera mem habet hirec, et dages sequenti impri-  
 mit, quod nun abieclum ex præpositione בְּ designat.  
 Quod si prima gutturalis non est eius capax, remittit  
 dages ad hirec paruum, ut fiat zere, et ita pro punto  
 breui sequente dages longum substituatur: quæ duo  
 equipollent, ut suprà quoque ostendimus. מְעַכָּר Aequipollen-  
 transgrediendo. tia inter da-  
 ges, breue  
 punctum, &  
 longam uo-  
 calem.

### A P P E N D I C E S.

1. Quod in duobus participijs suprà diximus, id hic  
 quoq;

- quoque locum habet. Ultima gutturalis post holerem,  
- sibi uult substerni: בָּסְטַע.
- 2 Infinitius cum literis Bachlæ, ex trito holem, cù  
patha etiam punctatur: ut חֶמְלָךְ, קָשְׁבֵב, 1. Reg. i.
  - 3 Quandoq; etiam habet ה paragogicum, posito  
hatephcametz sub prima radice: לִקְרָבָץ. Exod. 36.
  - 4 Aliquando etiam ל ante se habet כְּקָרְבָּא. כְּקָרְבָּא pro לְקָרְבָּא.
  - 5 Admitit etiam ה paragogicōs. Genes. 8. חֲפִירָם  
עַד יְבוֹשָׁת.

Quare uocatur infinitius טהוֹר id  
est scaturigo, Hebræis?

- 1 Quia est principium sermonis, et radix cogita-  
tionis: ut, ædificare domum, prius in mente est, quam  
fiat ædificatio ipsa.
- 2 Quia est radix omnium temporū, seu operatio-  
num: hoc est, pro omnibus temporibus usurpatur. pro  
præterito, benoni, paul, et imperativo: cuius rei in Bi-  
bliis plurima sunt obvia exempla.
- 3 Quia indifferenter omnibus generibus, personis  
et numeris tribuitur. Latinis infinitius appellatur:  
hoc est, nec personas, nec numeros finitos habēs, pro-  
pter quod sine discriminē singulis attribuitur. Liveræ